



 

     
Comune di Parma

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2019-2173 DEL 27/08/2019

Inserita nel fascicolo: 2019.VII/6.16

Centro di Responsabilità: 74 0 5 0 - SETTORE CULTURA, GIOVANI E SVILUPPO 
STRATEGICO DEL TERRITORIO - S.O. EVENTI E 
ATTIVITA' ESPOSITIVE

Determinazione n. proposta  2019-PD-2776

OGGETTO: Realizzazione terza edizione dell'iniziativa "I Like Parma  Un patrimonio da 
vivere"  - Approvazione avviso informativo di raccolta di proposte culturali per 
le scuole 



     
Comune di Parma

Centro di Responsabilità:  74 0 5 0 - SETTORE CULTURA, GIOVANI E SVILUPPO 
STRATEGICO DEL TERRITORIO - S.O. EVENTI E ATTIVITA' 
ESPOSITIVE

Determinazione n. proposta  2019-PD-2776

OGGETTO: Realizzazione terza edizione dell'iniziativa "I Like Parma  Un patrimonio da vivere" 
- Approvazione avviso informativo di raccolta di proposte culturali  per le scuole

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE CULTURA, GIOVANI E SVILUPPO STRATEGICO DEL TERRITORIO - S.O. 

EVENTI E ATTIVITA' ESPOSITIVE

Premesso:

che tra le funzioni istituzionali dell’Ente per la valorizzazione, la cura e la salvaguardia del bene 
della comunità locale, del suo territorio, della sua identità civica e culturale, in conformità con le 
finalità affermate nello Statuto Comunale, rientrano tutte le iniziative culturali promosse dal Settore 
Cultura;

che l’Amministrazione  Comunale  intende  promuovere,  valorizzare  e  sostenere  lo  sviluppo 
dell’azione solidale per facilitare la realizzazione di attività che favoriscano la crescita del benessere 
della Comunità;

Dato atto: 

che nella  settimana dal  7  al  13 ottobre 2019 l’Assessorato alla  Cultura  del  Comune di Parma, 
continuando il  proprio cammino verso l’anno in cui Parma sarà Capitale  Italiana della Cultura, 
intende  organizzare  la  terza  edizione  dell’iniziativa  culturale  denominata   “I  like  Parma  –  Un 
patrimonio da vivere”, con un ricco programma di iniziative (spettacoli, letture, percorsi e visite 
guidate)  ispirato ai   luoghi  maggiormente rappresentativi  del  patrimonio  culturale  cittadino,  nei 
quali  residenti  e  turisti  potranno  conoscere  o  riscoprire  il  patrimonio  culturale  materiale  e 
immateriale che contraddistingue e plasma la città e il suo territorio:

 che la suddetta iniziativa culturale, a cui hanno aderito numerosissime realtà del territorio di Parma 
e provincia, è rivolta ad un vasto pubblico di cittadini e turisti alla scoperta di luoghi spesso non 
conosciuti per condividere momenti di riflessione e di dialogo intergenerazionale e interculturale;



Richiamato  il Documento  Unico di Programmazione 2018-2020, e in particolare per Parma Città 
Creativa  il  progetto  3.04  per  una  cultura  diffusa:  “La  Cultura  è  crescita,  turismo,  educazione,  
appartenenza. L’obiettivo è perseguire una cultura del vivere e nel vivere, eterogena nelle forme e  
nei generi, plurale verso i fruitori, diffusa tutto l’anno e in tutto il territorio, alla portato di ogni  
cittadino,  attraverso  un  percorso  di  confronto  e  sperimentazione  pubblico-privato  dedicato  alla  
valorizzazione,  potenziamento  e  stabilizzazione  del  sistema  dell’industria  culturale  e  creativa,  
motore del Sistema cultura nel suo complesso”;

Visti:

• la Legge 241/1990 e ss.mm.ii; 

• il D.Lgs 33/2013 art. 26 e in materia di Amministrazione Trasparente;

Considerato:

che  in  occasione della  manifestazione culturale  “I Like Parma”, il Settore Cultura,  Giovani e 
Sviluppo  Strategico  del  Territorio,  perseguendo  la  piena  valorizzazione  del  principio  di 
sussidiarietà, intende predisporre uno specifico programma di iniziative gratuite per la settimana dal 
7 all’11 ottobre 2019, da sottoporre all’interesse delle scuole di ogni ordine e grado;  

che l'Amministrazione,  a  tal  fine,  si  propone  di  raccogliere  proposte  progettuali  inerenti  il 
patrimonio  culturale  della  città  di  Parma,  con  particolare  riguardo  alle  istituzioni  museali  e  al 
patrimonio storico-artistico;

Valutato che, ai fini di quanto sopra, si ritiene opportuna la pubblicazione di un avviso informativo, 
che rechi le necessarie precisazioni per consentire, pur all’interno delle condizioni e dei contenuti 
descritti, un’ampia mobilitazione di risorse professionali ed esperte di cui il nostro territorio è assai 
ricco; 

Precisato:

che  tale avviso è  da rivolgersi a soggetti privati che operano abitualmente nel settore turistico o 
culturale,  nell’ambito  laboratoriale  e  artistico  in  genere  con  esperienza  nell’organizzazione  e 
gestione  di  attività  rivolte  al  mondo  dell’infanzia  e  della  giovane  età  assimilabili  all’oggetto 
dell’avviso di che trattasi;

che i progetti  proposti  verranno valutati in termini di congruità con gli obiettivi dell’avviso e di 
validità  della  proposta  didattica  e  si  provvederà  alla   redazione  di  un  elenco  senza  valore  di 
graduatoria da inserire in un catalogo complessivo da sottoporre ai docenti delle scuole di Parma, 
dalla scuola dell’infanzia alle scuole secondarie di secondo grado interessati all’iniziativa; 

che il Comune di Parma si riserva di procedere successivamente con affidamenti ai sensi degli artt. 
36, co 2, lett. a, o 63, co 2, lett. b del D.lgs 50/2016, per le proposte che saranno selezionate dalle  
scuole; 

Ritenuto  dunque di procedere:

- all’approvazione dell’avviso pubblico avente per oggetto  “I LIKE PARMA – UN PATRIMONIO DA 
VIVERE”  -  7-11  OTTOBRE  2019  AVVISO  INFORMATIVO  DI  RACCOLTA  DI  PROPOSTE  PER  LE 



SCUOLE  e della relativa modulistica, che si allega alla presente determina (allegato 1) quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

-  alla pubblicazione del suddetto avviso pubblico e della relativa modulistica in allegato  sul sito 
internet del  Comune  di  Parma:  www.comune.parma.it e  sul  sito   internet del  Settore  Cultura: 
www.cultura.comune.parma.it,   nonché  a mettere l’avviso a disposizione degli  interessati  presso 
l’Albo  Pretorio,   la  Reception della  Residenza  Municipale  del  Comune  di  Parma  in  Strada 
Repubblica n.1 e lo IAT in Piazza Garibaldi;

Visto  il decreto del Sindaco  DSPF 2018/27 -   PG 80816  II/1.5  del 13/04/2018 con il quale si 
conferisce l’incarico di dirigente del Settore Cultura, Giovani e Sviluppo Strategico del Territorio 
del Comune di Parma per la durata di anni tre, alla Dott.ssa Flora Maria Stefania Raffa, la quale 
provvederà all’adozione di tutti gli atti di gestione necessari, ivi compreso l’eventuale adozione del 
provvedimento finale, nonché agli adempimenti previsti dal D.lgs 33/2013

Rilevato  che  il  Responsabile  del  procedimento  è  individuabile,  come  da  Provvedimento 
dirigenziale di incarico P.G. n. 84132 del 19.4.2019 dal 1.5.2019 al 31.12.2020 nella persona della 
Dr.ssa Cristina Calidoni,  incaricata quale Responsabile della Posizione Organizzativa della S.O. 
Eventi e Attività Espositive;

Visto l’art. 87 dello statuto comunale;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto;

DETERMINA

1.  di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

2)  di  approvare lo  schema  di  Avviso  pubblico  avente  per  oggetto  I  LIKE  PARMA  –  UN 
PATRIMONIO  DA  VIVERE”  -   7-11  OTTOBRE  2019  AVVISO  INFORMATIVO  DI  RACCOLTA  DI 
PROPOSTE PER LE SCUOLE   facente parte integrante e sostanziale del  presente atto (All. 1);

3)  di procedere alla pubblicazione del suddetto avviso pubblico e della relativa modulistica in 
allegato sul sito internet del Comune di Parma: www.comune.parma.it e sul sito  internet del Settore 
Cultura:  www.cultura.comune.parma.it, nonché  a mettere l’avviso a disposizione degli interessati 
presso l’Albo Pretorio,  la  Reception della Residenza Municipale del Comune di Parma in Strada 
Repubblica n.1 e lo IAT in Piazza Garibaldi;

4) di dare atto:

- che  il  Responsabile del procedimento è individuabile,  come da Provvedimento dirigenziale di 
incarico P.G. n. 84132 del 19.4.2019 dal 1.5.2019 al 31.12.2020, nella persona della Dr.ssa Cristina 

http://www.cultura.comune.parma.it/
http://www.comune.parma.it/
http://www.cultura.comune.parma.it/
http://www.comune.parma.it/


Firmato digitalmente da Flora Maria Stefania Raffa
in data 27/08/2019 alle ore 11:26



Calidoni, incaricata quale Responsabile della Posizione Organizzativa della S.O. Eventi e Attività 
Espositive; 

- che la presente determina non comporta impegni di spesa per l’Ente.

F.to digitalmente dal Dirigente di Settore-Servizio o suo delegato
                                                   (estremi del firmatario in calce alla pagina)


